
���·\ i1
W 
�-·· .11 

. . 

<�,, n · ... � 
"-::· ... : : .. �_// 

"""'-:...!•--.-.� 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. 059 DE 2007 

(2 DE OCTUBRE DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Continuada de la Facultad de 
Derecho, para el año 2008 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 
una de las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 

refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a los Docentes, 
Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Derecho presentó al Consejo Académico la 
programación de Educación Continuada para desarrollarse en el año 2008, 

enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada de 
la Facultad de Derecho, para el año 2008. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Continuada 
de la Facultad de Derecho, para el año dos mil ocho (2008), como está 

consagrado en el cuadro anexo, el cual hace parte integral del presente Acuerdo. 



UNIVERSIDAD COLEGlO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Hoja No. 2 del Acuerdo 059 de 2007 "/,ar el cual se aprneba el Programa de f!'ducació11 Couti1111ada de la Facultad 

de Derecho. para el aiio 2008 ··. 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir /as 
fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Continuada, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el 2 DE OCTUBRE DE 2007 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

º�¾i�-Lc-0d--'-
M1aúÉL AUG¡-:TI::rGARCiA BUS AMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

Doctor Rl;�MARTfNEZ QUINTERO 
Decano Facultad de Derecho 



61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO - PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 059 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES 
PROGRAMADO HORA INSCRIPCIÓN DE 

EVALUACIÓN 

$350.000,oo 

Profesionales 

$250.000,oo 
80% de 

Promover la cultura investigativa Aula Máxima asistencia al 
Diplomado contextualizada que potencialice la 

Egresados, afiliados 
evento. Del 15 de marzo al 24 de ASEUMA, Docentes y 

producción de nuevo conocimiento mayo de 2008 Administrativos UCMC 
"Formación en desde los diferentes saberes y que 80% en el 
Investigación" propicie la creación y consolidación De 8:00 a 5:00 p.m. $200.000,oo cumplimiento de 

de grupos y semilleros de Estudiantes los objetivos 
investigación interdisciplinarios. 

$280.000,oo 
propuestos. 

Grupos por 6 personas 
entidades públicas o 
privadas (Oto. 20%) 

1 de 3 

UTILIDAD 

PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$3.292.898,oo 

Punto de equilibrio 
35 inscritos 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 059 DE OCTUBRE 02 DE 2007 2 de 3 

UTILIDAD 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES PRESUPUESTADA 35% DE 

PROGRAMADO HORA INSCRIPCIÓN DE LA SUMATORIA DE LOS 

EVALUACIÓN COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

Ofrecer un espacio académico $20.000,oo 80% de 
donde los estudiantes reafirmen y Particulares asistencia al 

Seminario actualicen el contenido básico de las Sede 3 evento. $213.444,oo 
2 materias del área de derecho Penal 

$15.000,oo 
Mayo 10 y 17 de 2008 Egresados, Estudiantes, 

"Actualización en y con ello buscar el desarrollo docentes, Egresados, 80% en el Punto de equilibrio 
Derecho Penal" personal en este campo. De 1 :00 a 5:00 p.m. afiliados ASEUMA, cumplimiento de 40 inscritos 

Docentes los objetivos 
(Oto. 20%) propuestos. 

$350.000,oo 

Dimensionar las posibilidades ético Particulares 80% de 
jurídicas de los desenvolvimientos Aula Máxima asistencia al 

Diplomado científicos y técnicos a nivel de la 
$250.000,oo 

evento. Del 6 de septiembre al 8 Egresados, afiliados 
vida y de los humanos para evitar ir de noviembre de 2008 ASEUMA, Docentes y $3.292.898,oo 

3 "Bioética y más allá del bien y del mal. Administrativos UCMC 80% en el 
Bioderecho" De 8:00 a 5:00 p.m. cumplimiento de Punto de equilibrio 

$200.000,oo los objetivos 35 inscritos 
Estudiantes propuestos. 

$280.000,oo 
Grupos por 6 personas 
entidades públicas o 
privadas (Oto. 20%) 



CONSEJO ACADÉMICO-ACUERDO No. 059 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No 

4 

5 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminario 

"Actualización en 
Derecho Público" 

Diplomado 

"Conciliación" 

OBJETIVO GENERAL 

Ofrecer un espacio académico 
donde los estudiantes reafirmen y 
actualicen el contenido básico de las 
materias del área de derecho 
Público y con ello buscar el 
desarrollo personal en este campo. 

Ofrecer un espacio académico 
donde los estudiantes reafirmen y 
actualicen el contenido básico de las 
materias del área de derecho 
Público y con ello buscar el 
desarrollo personal en este campo. 

(f) J L__}:: 
Dr. RICARD�ÍNEZ QUINTERO 

Decano Facultad de Derecho 
,!\ogotá, septiem6re áe 2007 
•RpsaJf 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Sede 3 

Octubre 4 y 11 de 2008 

De 1 :00 a 5:00 p.m. 

Sede 3 

Marzo 1 ° a mayo 31 de 
2008 

Agosto 1 º a noviembre 30 
de 2008 

De 8:00 a 12:00 m. 
De 1 :00 a 4:00 p.m. 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$20.000,oo 
Particulares 

$15.000,oo 
Egresados, afiliados 
ASEUMA, Docentes 

(Dto. 20%) 

$15.000,oo 
Estudiantes 

$500.000,oo 
Particulares 

$300.000,oo 
Egresados, afiliados 
ASEUMA, Docentes y 
Administrativos UCMC 

$200.000,oo 
Estudiantes 

$400.000,oo 
Grupos por 6 personas 

entidades públicas o 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

3de3 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$213.444,oo 

Punto de equilibrio 
40 inscritos 

$4.038.335,oo 

Punto de equilibrio 
35 inscritos 

privadas (Oto. 20%) ,---..., 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

